Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 8118, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.

REGULAMENTA A LEI 5.141 DE 25 DE NOVEMBRO
DE 2010 E LEI 5.389 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011
E AUTORIZA O MUNICÍPIO A REPASSAR
RECURSOS DA AUTONOMIA FINANCEIRA PARA OS
CÍRCULOS DE PAIS E MESTRES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DESTE MUNICÍPIO.

GUILHERME RECH PASIN, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
repassar recursos financeiros, com fundamento da LDB Lei Federal n°. 9.394/96,
para os Círculos de Pais e Mestres — CPMs, de cada Escola Municipal deste
Município, totalizando o valor de R$ 716.380,00( Setecentos e dezesseis mil,
trezentos e oitenta reais) para o ano de 2013 - para serem aplicados na
manutenção e funcionamento das Escolas Municipais, conforme quadro anexo e
parte integrante desta lei.

Art. 2° Em contrapartida, os CPMs comprometem-se a
gerenciar os recursos com responsabilidade e zelo, a bem da educação e com base
nos princípios da legalidade e das reais necessidades das Escolas. As orientações
para a aplicação dos recursos integram a lei n°. 5.141 de 25 de novembro de 2010
e a lei n° 5.389 de 07 de dezembro de 2011, e o Manual de Orientações
especialmente criado para esta finalidade.

Art. 3° Cada CPM deverá prestar contas dos recursos
recebidos na Secretaria Municipal de Educação, quadrimestralmente, conforme
disposto na lei municipal n°. 5.141 de 25 de novembro de 2010 e lei municipal n°
5.389 de 07 de dezembro de 2011.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos vit,te e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e tre

Registre-sê e 	ê-se.

Sidgrei A. Mac,-dr Spassini
Procurador-Geràl d•-Município

Reuistrado4a
e publicado
Em a

GUILHER
Pref

PASIN
pal
Ded,

C

2

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Art. 4° As despesas decorrentes deste Decreto
correrão à conta de recursos do orçamento vigente nas seguintes unidades
orçamentárias:
06.02 — Educação Infantil
12.365.0253.2282 — Autonomia Financeira — 20 Recurso MDE
3.3.50.43.00.000000 — Subvenções Sociais

06.03 — Ensino Fundamental
12.361.0254.2282 — Autonomia Financeira —1019 — Salário Educação
3.3.50.43.00.000000 — Subvenções Sociais

Art. 5° O repasse dos valores somente poderá ser
concedido mediante a abertura de conta específica junto a CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, nos termos do Convênio firmado entre esta instituição e o Município, e
protocolo do Planejamento da Aplicação de Recursos — PAR, junto à SMED.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação e seus efeitos retroagem a data de 01 de janeiro de 2013.

Art.7° Fica revogado o Decreto n° 7.790, de 30 de
janeiro de 2012.

Processo n° 141, de 08.01.2013.

VA
LO

R
30

PA

RC
EL

A
(S

ET
E M

BR
O

/1
3

)
_

17

.0
22

,6
61

4.
14

8,
00

1 oo`zscc
17E'It79'9

99'Z8L17 4.
89

6,
00

1 It7E'6017'8

17E'69917

17E'69
E

S

00'895'8  7.
77

4,
66

1

10
.7

89
,3

4
1 It7E'ES

I'6I

99`98L'11

199`98£11
99`Z8

5
1

1

99`99Z'Z

99'99
Z

7

99'9
9

r?

99'99
Z

7

99`99
Z

7

EE'59
IS

99`99
V

Z

VA
LO

R
 2

e
PA

RC
EL

A
(M

AI
O/

13
)

L9'ZZO
'LI 4.

14
8,

00
1 oo'zscc

E
n

t79'9

L
T

Z8
L17

00'968'V

E
E

S
O

W
8

EE'699
17

EE'69E*
9

00'895'8

L9
17LL'L

EE'68L'OI

EE'ES
V

6
T

L9'98E"8  11
.5

82
,6

7 L9'99Z'Z

L9'99Z'Z

L9'99
Z'Z

L9'99
r?

L9'99Z'Z

EE'59V
9

L9'99Z'Z

VA
LO

R
1e

PA

RC
EL

A
(J A

N
E I

RO
/ 1

3)

17
. 0

22
,6

7

4.
14

8,
00

 I oolzscc 6.
64

1,
33

 1L91Z8L17 4.
89

6,
00

8.
40

9,
33

 EE'699
1,

EE'69E*9 8.
56

8,
00

 L
T

VLL'L

E
E

S
8L'OT

E
V

ES
T'6I

L9'98L'11

L.9'99E
13

L
T

Z8S'IT

L9
'99Z'Z

L9
'99Z'Z

L9
'99Z'Z

L9
'99

Z'Z

L9'99Z'Z

E
E

S
9

V
9

L9
'99Z'Z

CC

1.0 ..■

CD

C.)

en

.-
i

0

NI - 2
01

3
-  C

O
N

._
  .

/E
R

A
N

D
O

  M
A

TR
IC

U
LA

  O
F

IC
IA

L
D

E
N

O
V

EM
B

R
O

VA
LO

R
 D

O

R E
PA

SS
E

20
13

  (

R$
  )

51
. 0

68
,0

0

I 0017t7ta
t

00'95rE
Z

0017Z6'61

,

00'8t7E'VI 14
. 6

88
,0

0

.

loo`su
sz

00'800171

.

19
.1

08
, 0

0

loolvors
z 23

. 3
24

,0
0

32
. 3

68
,0

0
100'09t7'  L5 35

.3
60

,0
0  00'09I'SZ  34

. 7
48

,0
0 00'008'9  6.

80
0,

00
 00'008'9

00'008'9  6.
80

0,
00

 00'96t7'81

L
 6.

80
0,

00
 00‘Z617'L8t7

VA
LO

R
AN

O

PA
SS

AD
O

 PO
R

•
M

IC
U
L
A

 (
R$

j
(x

2)

 100'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

N
Q

 O
FI

CI
AL

 D
E

M
AT

R
IC

U
LA

S
 1SL

£81

Z17£

£6Z

11Z

91Z

IC
E

90Z

18?

8LE

EVE

9L17

Sb8

OZS

OLE

TIS

ZS

17E

61

8L.

9E

ZLZ

SI

reIN

89
.4

34
.3

93
/ 0

00
1-

55

01
.1

5 6
.9

21
/0

00
1-

00

00
. 6

39
.0

6
1/

00
01

-0
1

01
.1

62
. 2

78
/0

00
1-

28

91
. 9

84
.6

25
/0

00
1-

90

0 1
.1

76
.1

36
/ 0

00
1-

10

89
. 4

36
.2

24
/ 0

00
1-

54

89
.4

36
.1

25
/0

00
1-

72

01
. 1

56
.6

96
/0

00
1-

02

91
. 9

84
.9

30
/0

00
1-

82

05
.9

98
.0

57
/ 0

00
1-

45

07
. 5

25
.2

75
/ 0

00
1-

98

01
. 1

62
.2

93
/ 0

00
1-

76

0 2
.3

48
.1

9 4
/0

00
1-

46

89
.4

36
. 0

26
/0

00
1-

90

01
.0

77
.1

96
/ 0

00
1-

85

01
. 1

62
.2

79
/ 0

00
1-

72

01
. 1

56
.9

27
/ 0

00
1-
8

8

-
01

.1
62

. 2
84

/0
00

1-
85

01
. 1

56
. 9

29
/0

00
1-

77

01
. 1

56
.6

99
/ 0

00
1-

46

0 7
.4

83
. 5

08
/0

00
1-

37

11
. 1

43
.7

67
/ 0

00
1-

96

Q
X
W
[..)
Z
ct
Z
1.
Ct
ã
D
Z
D _
7
Cr

..,
D
J n
.0
t
D
2.
x

CÍ
RC

U
LO

  D
E

PA
IS

 E
  M

ES
TR

ES
 DA

- E
SC

O
LA

EM
EM

 A
lfr

ed
o

Av
el

in
e

EM
EF

 A
ns

el
m

o
Lu

ig
i P

ic
co

li

EM
EF

 Dr
.  T

an
cr

e d
o

de
  A

lm
ei

da
  N

ev
es

EM
EF

 Er
ne

s t
o

D
or

ne
le

s

EM
EF

 Fe
na

vi
nh

o

EM
EF

 O
ur

o
V

e r
de

EM
E

F
Pr

in
ce

sa
  Is

a b
el

EM
EF

 P
ro

fe
ss

or
  A

go
st

in
o

Br
un

EM
EF

 P
ro

fe
ss

or
  F

el
ix

  F
ac

ce
nd

a

EM
EF

 P
ro

fe
ss

or
  N

oe
ly

Cl
em

en
te

  d
e

Ro
ss

i

EM
EF

 P
ro

fe
ss

or
  U

ly
ss

es
  L

eo
ne

l d
e

Ga
sp

er
i

EM
EF

 P
ro

fe
ss

or
a

Li
et

te
  T

es
se

r
Po

zz
a

EM
EF

 P
ro

fe
ss

or
a

M
ar

ia
Bo

rg
es

  F
ro

ta

EM
EF

 P
ro

fe
ss

or
a

M
ar

ia
M

a r
ga

ri
da

  Z
am

bo
n

Be
n

in
i

EM
EF

 P
ro

fe
ss

or
a

Vâ
n

ia
M

e
de

iro
s

M
in

ca
ro

ne

EM
EF

 S
an

ta
  H

el
en

a

EM
EF

 Au
ré

lio
  F

ra
re

EM
EF

 F
lo

r ia
no

  P
ei

xo
to

EM
E

F
Ge

ne
ra

l R
on

do
n

EM
EF

 S
en

au
or

  S
en

ad
or

  S
al

g a
do

  F
ilh

o

EM
EF

 B
ar

ão
  d

e
M

au
á

EM
EF

 Ló
ri

s  A
nt

ôn
io

  P
as

qu
a l

i R
ea

li

EM
EF

E
Ca

m
in

ho
s

do
  A

pr
en

de
r

D
Ri

,--I NI CO • U up N CO 01

10E-1
It Zt
W-1 -1
I V.T

I
1-1

1-9T-
1

17f-1

1.8
T-1

OZ
[rr

i
[El

PA
RC

EL
A

(S
ET

EM
BR

O
/1

3)

loo` ow
s 5.

21
3,

3 4
1 IV

ES
O

V
E

00'00
V

E 4.
53

3,
34

1 IvezE
in

vE'svtrE

■

VAL
O

R
 3

a

99'Z9
C

E

17E`TO
T

Z

V
E

S
9L

7

0017176'E 3.
35

4,
66

1

5.
48

5,
34

1 IvE'svtrE 5.
34

9,
34

1 99'990'6

,

4.
21

6,
00

1 199'9Z
T

E

VA
LO

R
2a

PA

RC
EL

A
( M

A
IO

/1
3)

5.
44

0,
00

5.
21

3,
33

1

3.
30

9,
33

1 00' 00
V

E
  4.

53
3,

33
1 EE' LEO

'E 3.
44

5,
3

3
 L9`1

9
C

E 2.
90

1,
3

3
 1EES

9
L7

00'17176'E

L9'17SE'E  5.
48

5,
33

1

3.
44

5,
33

 E
E

S
VE'S

L9'990'6  4.
21

6,
00

1 ILT
9ZW

E

VA
LO

R
1a

PA

RC
EL

A
(J

AN
E I

RO
/1

3)
 loo`ovirs

EVerrs
E

E
S

OV
E

  3.
40

0,
00

 1EV
EE

T
V

  3.
03

7,
33

3.
44

5,
33

 ILT
Z9L'E

££`T06
7

  2.
76

5,
33

3.
94

4,
00

 1/.9175E'E  5.
48

5,
33

3.
44

5,
33

 1EES
VE'S

L9'990'6

00`91217

L9'9Z9*E

. D
E

N
O

VE
M

B
R

C

VA
LO

R
D

O

RE
PA

SS
E

20
13

  (

R$
  )

16
. 3

20
,0

0

15
. 6

40
, 0

0

100'8Z6'6

(:novo 13
. 6

00
, 0

0

9.
11

2,
00

 100`9££'02 11
. 2

88
, 0

0

8.
70

4,
00

 100'96Z*8

00'ZEW
IT 10

. 0
64

, 0
0

100'9
517'9T

10
. 3

36
, 0

0
1

16
. 0

48
,0

0

27
. 2

00
, 0

0

100`8179'ZI  10
. 8

80
, 0

0

22
8.

8 8
8,

00

A
N

D
O

 M
A

TR
IC

U
LA

  O
FI

CI
AL

VA
LO

R
AN

O
RE

P A
SS

A
D

O
 PO

R
M

AT
RI

C
U

LA
 (

R$
)

(x
2)

00'89
1

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

00'89

100'89
00'89

00'89

A
EM

I
Fe

liz
  d

a
Vi

da
  c

on
si

de
ra

  a
  e

xp
ec

ta
tiv

a
de

  a
te

nd
im

en
to

  n
a

su
a

c a
p

ac
id

a
de

  m
áx

im
a.

  O
  r

ep
as

se
  s

e
c o

nf
ir
m

ar
á

a
pa

rt
ir

da
  c

on
st

itu
iç

ão
  d

o
C

irc
u

lo
  d

e
Pa

is
e

M
es

tr
es

.

N2
  O

FI
CI

AL
  D

E
M

AT
R

ÍC
U

LA
S  OZ1

911

£L

SL

001

L9

9L

£8

179

19

L8

VL

121

9L

811

00Z

£6

08

'u

1

CD U
rn .-1
0 N

fdN
3

12
. 9

77
.4

17
/0

0 0
1-

98

10
.1

7 1
.3

00
/ 0

00
1-

97

08
. 7

35
.8

87
/ 0

00
1-

78

09
.6

49
. 8

38
/ 0

00
1-

85

10
.5

29
.9

40
/ 0

00
1-

26

01
.5

55
. 2

38
/0

00
1-

46

07
. 8

92
.6

75
/ 0

00
1-

31

0 7
.4

42
. 9

23
/ 0

00
1-

42

07
. 5

51
.1

97
/ 0

00
1-

04

09
. 6

25
.1

74
/ 0

00
1-

14

01
. 2

25
. 9

12
/0

00
1-

24

12
. 8

77
.4

07
/0

00
1-
8
0

0 1
.3

83
. 5

33
/0

00
1-

62

0 2
.5

37
. 2

29
/ 0

00
1-

95

01
.4

13
.9

79
/ 0

00
1-

92

09
.6

15
. 2

15
/0

00
1-

91

16
.7

20
. 9

38
/0

0 0
1-

16

CE
W U
Z
Q
a

et

D
a
D
— D

5
D ..) N W
t
D )
D
.

U

CÍ
RC

UL
O

 DE
  P

AI
S

E
M

E S
TR

ES
  D

A
E S

C
O

L
A

EM
I A

rc
o

-Í
r is

  d
a

A
le

g r
ia

1EM
I A

s
Se

m
en

tin
ha

s

1E
M

I
Cr

ia
nç

a
Fe

liz

EM
I D

oc
e

In
f â

nc
ia

EM
I E

sp
aç

o
do

s
So

n h
os

EM
I

Ja
r d

im
  G

l ó
ri

a

EM
I

La
r

do
s

Pe
q u

en
in

os

EM
I

Lu
z

do
  A

m
an
h
ã

EM
I

M
am

ãe
  C

o
ru

ja

EM
I

M
un

do
  E

nc
an

ta
do

EM
I

Pi
ng

u i
nh

o
de

  G
en

te

EM
I

P
in

g o
s

e
An

jo
s

EM
I

Pr
im

e
iro

s
Pa

ss
os

EM
I

Ra
io

  d
e

So
l

EM
I

Re
ca

n t
o

do
s

Be
ija

-F
lo

re
s

EM
I

To
q

ue
  d

e
Ca

rin
ho

EM
I

E
du

ca
do

r  P
au

lo
  F

re
ire

E M
I

Fe
liz

  d
a

V
id

a
*

Q
.—I 	NI 	m 	d- 	Lr) 	IOr-- 	co 	cn J

>

0
1
-1

[-R
-1

F
E-1

f ET
l

•b"7

K
1
-1

1-9
C
-1

E
-

-1

17E -1

c

c

C

-

'T
O

TA
L

DA
 R
E
D

E

0,
0
0
 0,
0
0

0
,

00

71
6.

38
0,

00
1

JA
N

EI
R
O

 M
AI
O

 I
S
E
T
E

M
B
R
O

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4